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Sammendrag 
 
Solem, Ø., Bergan, M.A., Jensås, J.G., Borgos, T., Rognes, T. & Ulvan, E.M. 2020. Ungfiskun-
dersøkelser i Gaulavassdraget, Årsrapport 2019. NINA Rapport 1765. Norsk institutt for natur-
forskning. 
 
 
I perioden 2013-2019 ble det gjennomført ungfiskundersøkelser i hovedstrengen av Gaula og i 
noen utvalgte sidevassdrag for å overvåke status hos bestandene av sjøvandrende laksefisk i 
Gaulavassdraget. I 2019 ble det gjennomført strandnært elektrisk fiske på 36 stasjoner, hvorav 
28 stasjoner i hovedstrengen av Gaula. Stasjonsnettet i sidevassdrag besto av åtte stasjoner i 
Sokna. På grunn av mye nedbør og høy vannføring gjennom høsten 2019 ble det ikke gjennom-
ført ungfiskundersøkelser i Bua høsten 2019. 
 
Det var noe variasjon i forekomst av ungfisk av laks og aure i hovedstrengen av Gaula. Under 
det strandnære elektriske fisket ble det fanget årsyngel (0+) av laks på alle de 28 undersøkte 
stasjonene, mens det ble fanget lakseparr (≥ 1+) på 27 av stasjonene. Det var betydelig lavere 
tetthet av lakseparr i nedre enn i midtre og øvre deler. I øvre deler av hovedstrengen har tetthe-
tene av lakseparr jevnt over hatt en negativ utvikling, og begynner nå å bli faretruende lav i noen 
områder av Gaula. Med unntak av områdene oppstrøms Eggafossen, hvor det  var en liten øk-
ning, var fortsatt tetthet av lakseparr noe av det laveste som er registret i perioden 2013-2019. 
For 2019 gjelder dette også områdene fra Gaulfossen og opp til Singsås. Årsyngel av laks var 
noe jevnere fordelt. For alle områder, med unntak av de to øverste (hvor tetthet også var høy), 
var tettheten de høyeste som er registrert i perioden 2013-2019. De høyeste tetthetene av år-
syngel ble hovedsakelig funnet i midtre og øvre del av vassdraget. Det er derfor grunn til å anta 
at tettheten av lakseparr vil øke noe i områdene fra Gaulfossen og opp i 2020.  
 
Øvre deler av Gaula er svært viktige områder for den totale produksjonen av laks i Gaulavass-
draget. For høy beskatning, samt økt avrenning fra tidligere gruvevirksomhet i øvre deler av 
vassdraget, kan være to medvirkende årsaker til at tettheten av lakseparr har gått ned de siste 
årene. Det bør derfor vurderes å etablere et mer helhetlig undersøkelsesprogram for å under-
søke om avrenning fra de nedlagte gruvene har økt. Et slik undersøkelsesprogram bør også 
inkludere bunndyrundersøkelser, da slike undersøkelser gir et bedre grunnlag for konklusjonene 
enn det øyeblikksbildet som en vannprøve gir. For vassdraget sett under ett ble de høyeste 
tetthetene av lakseparr funnet i området mellom Gåregrenda og Eggafossen i Holtålen kommune 
og i Sokna. De høyeste tetthetene av årsyngel av laks ble funnet i området mellom Støren og 
Eggafossen, samt på stasjoner i sideelva Sokna. 
 
Tettheten av årsyngel av laks var gjennomgående betydelig høyere i Sokna enn i Gaula og var 
i 2019 det høyeste som er registret i perioden 2013-2019. Generelt sett var tetthetene av lakse-
parr i Sokna «moderat» , men på grensen til «høy» for de stasjonene som er blitt undersøkt hvert 
år i perioden 2013-2019. Som følge av den høye tettheten av årsyngel av laks i 2019 antar vi at 
tetthet av lakseparr i 2020 vil øke på alle stasjoner i Sokna.  Undersøkelsene i 2018 viste at 
tettheten av laksparr på stasjon S6, som ligger rett nedstrøms området for uhellsutslippet i for-
bindelse med tunnelarbeid på E6 vinteren  2018, var betydelig lavere enn de registrerte tetthet-
ene i perioden 2013-2017. For stasjon S3b, som ligger litt lengre nedstrøms utslippsområdet, 
var tettheten i 2018 den laveste som er registrert for perioden 2014-2018 (ikke fisket i 2013). 
Videre viste undersøkelsen at de områdene som lå lengre nedstrøms stasjon S3b ikke hadde 
samme negative utvikling i tetthet. I 2019 var tettheten av laksparr på stasjon S3b og S6 igjen 
oppe på nivået fra før uhellsutslippet, og dermed fulgte de trenden for de andre stasjonene i 
vassdraget. Dette er resultater i tråd med vurderinger etter undersøkelsen i 2018 om at uhells-
utslippet hadde negative effekter på ungfiskbestanden i deler av Sokna  
 
Undersøkelsene i 2019 viste lavere forekomst av aure enn laks i Gaulavassdraget. Ungfisk av 
aure ble fanget på 23 av de 28 undersøkte stasjonene i hovedstrengen av Gaula, og på alle de 
åtte stasjonene i Sokna. Samlet sett er tetthetene av aureunger svært lave, og ungfisk-
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undersøkelsene viser ingen positive tendenser i løpet av de siste årene. Situasjonen for sjøaure-
bestandene i Gaulavassdraget må derfor fortsatt betegnes som kritisk. Midlere tetthet av aure-
unger var vesentlig lavere enn det som i senere år er funnet i andre større laksevassdrag som 
Driva og Eira. Fortsatt er det svært mange sidebekker som ikke produserer fisk, som følge av 
oppgangsproblemer, forurensing, fysiske inngrep og andre menneskeskapte belastninger. For å 
styrke sjøaurebestandene, anses det derfor som viktig å få satt i gang tiltak i flere sidevassdrag 
og bekker for å bedre oppgangsforhold, gytemuligheter og oppvekstsvilkår. Samtidig bør over-
våkingsaktivitetene fortsette for å sikre gode data for å kvalitetssikre effekten av eventuelle tiltak, 
noe som sikrer et godt forvaltningsgrunnlag for sjøaure i Gaula. 
 
De lave tetthetene av lakseparr som ble registrert i nedre deler av Gaula i undersøkelsesperio-
den, tyder på at det i enkelte år er lav produksjon av laksesmolt i denne delen av vassdraget. 
Dette skyldes trolig flere faktorer som mangel på gytefisk, begrenset skjultilgang og redusert 
habitatkvalitet for ungfisk. Denne tre mil lange elvestrekningen utgjør en vesentlig del av Gaulas 
samlete produksjonsareal, og det er derfor viktig å få et best mulig grunnlag for å vurdere pro-
duksjonsevnen i dette området. For å få et bedre kunnskapsgrunnlag foreslås det å supplere 
strandnært elektrisk fiske med elektrisk båtfiske, slik at man får data og informasjon om dypere 
elveområder, som det ikke er mulig å undersøke innenfor vadedybde og med bærbart utstyr. 
Elektrisk båtfiske gjør det mulig å undersøke et bredere spekter av de områdetypene som be-
nyttes av ungfisk i store elver.  
 
 
Øyvind Solem, Morten Andre Bergan, Jan Gunnar Jensås & Eva Marita Ulvan. Norsk institutt for 
naturforskning (NINA), Postboks 5658 Torgarden, 7485 Trondheim. Epost: 
Oyvind.Solem@nina.no 
 
Torstein Rognes, Gaula Fiskeforvaltning, Størensenteret E6, 7290 Støren.  
 
Terje Borgos, Haltdalen Fjellstyre, Fjellstyrekontoret, Helsetunet 28, 7380 Ålen 
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Forord 
 
Undersøkelsene ble finansiert med midler fra Miljødirektoratet, Fylkesmannen i Trøndelag, Bane 
NOR og Norsk Kylling. I tillegg bidro Norsk institutt for naturforskning (NINA), Gaula Fiskeforvalt-
ning, Haltdalen fjellstyre og Vannområdet Gaula med egne midler. Ungfiskundersøkelsene vil 
sammen med de pågående gytefiskundersøkelsene gi et bedre grunnlag for å vurdere status for 
fiskebestandene, og gjør det mulig å følge bestandsutviklingen i vassdraget over tid. De vil også 
kunne inngå i det faglige grunnlaget ved den videre forvaltningen av vassdraget, både med hen-
hold til pågående og framtidige inngrep, men også med tanke på fastsettelse av fiskeregler for 
sportsfisket. Videre vil datagrunnlaget ha direkte overføringsverdi til arbeidet med oppfølging av 
vannforskriften i den aktuelle vannregionen og Norge for øvrig. 
 
Feltarbeid og strandnært elektrisk fiske ble gjennomført av Jan Gunnar Jensås, Morten Andre 
Bergan, Laila Saksgård, Randi Saksgård, Eva Marita Ulvan og Øyvind Solem ved NINA, assistert 
av Johnny Hustad & Hans Petter Breiby i Gaula Fiskeforvaltning, og Terje Borgos & Geir Morten 
Granmo i Haltdalen fjellstyre. Resultater fra strandnært elektrisk fiske i Gaula, Sokna er bearbei-
det av Øyvind Solem og Eva Marita Ulvan, med unntak av fire stasjoner på Støren som er bear-
beidet av Morten Andre Bergan. Alle bidragsytere takkes med dette. 
 
 
Trondheim, februar 2020, 
 
Øyvind Solem, 
Prosjektleder 
 
 

 
 
Hovedfokus i undersøkelsesprogrammet er forekomst og tetthet av ungfisk av laks (illustrasjons-
bilde) og aure i ulike deler av Gaulavassdraget. Foto: Morten Andre Bergan, NINA. 
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1 Innledning 
 
Gaulavassdraget er det største og mest vannrike vassdraget i den sørlige delen av Trøndelag 
med et samlet nedbørfelt på 3 653 km2. Sjøvandrende laksefisk har totalt tilgang på over 200 km 
elvestrekning i hovedelva, viktige sidevassdrag som Lundesokna, Sokna, Bua, Forda og Gaua 
(figur 1) og flere mindre sidevassdrag. For en mer utfyllende beskrivelse av vassdraget, se So-
lem mfl. (2014).  
 
 

 
 
Figur 1. Oversiktskart over Gaulavassdraget i Trøndelag. Lakseførende strekning er merket 
med svart. Elvesenterlinje hentet fra NVEs elvenettverkdatabase ELVIS. 
 
Gaula er ett av verdens viktigste vassdrag for atlantisk laks, men har i den siste tiårsperioden 
opplevd en nedgang i sportsfiskefangstene av laks og sjøaure. Årlige registreringer i gyteperio-
den bekrefter at det har vært en generell bestandsnedgang i vassdraget for begge arter, og de 
senere års ungfiskovervåking av Gaula med sidevassdrag viser at det har vært en kollaps i re-
krutteringen av spesielt sjøaure (f.eks. Bergan & Solem 2017 og Solem mfl. 2017). I 2013 ble 
det startet et flerårig prosjekt for å overvåke ungfiskbestandene i vassdraget, kartlegge mulige 
årsakssammenhenger og identifisere mulig behov for kompensasjonstiltak. Overvåkingspro-
grammet omfatter både hovedelva og sidevassdrag, og har så langt pågått i seks år (2013-2018). 
Undersøkelsene i denne perioden har vist at det er behov for å fortsette med kartlegging og 
overvåking i årene som kommer.  
 
Resultatene fra ungfiskundersøkelsen vil kunne inngå i det faglige grunnlaget for forvaltningen 
av vassdraget, med hensyn til eksisterende inngrep, framtidige planer og i forbindelse med fast-
settelse av fiskeregler for sportsfisket. Ungfiskundersøkelsene brukes også for å supplere un-
dersøkelser av voksenfisk. For de lokale forvaltningsorganene er det dessuten ønskelig at det 
gjennomføres undersøkelser av både voksenfisk og ungfisk, slik at resultatene kan bli brukt i en 
samlet vurdering av bestandsutviklingen. Et slikt undersøkelsesprogram øker den faglige kvali-
teten i alle ledd. Undersøkelsene gir også et godt grunnlag for regional og lokal forvaltning til å 
kunne utarbeide presise høringssvar, uttalelser med hensyn til arealplanlegging, inngrep og 
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tiltak, samt gi verdifulle bidrag i forbindelse med kunnskapsformidling. Videre vil datagrunnlaget 
ha direkte overføringsverdi til arbeidet med oppfølgingen av vannforskriften i den aktuelle vann-
regionen og øvrige vannregioner i landet.  
 
1.1 Ungfiskundersøkelser 
Ungfiskundersøkelser ble gjennomført i store deler av vassdraget i perioden 2013-2019 (Solem 
mfl. 2014, Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2016, Solem mfl. 2017, Solem mfl. 2018a, Solem mfl 
2019), og omfattet de fleste stasjonene som ble undersøkt på midten av 1980-tallet (L’Abée-
Lund mfl. 1987). I de større sidevassdragene er det benyttet flere stasjoner som tidligere er 
undersøkt som en del av tiltaksovervåkingen i forbindelse med vannforskriften. Noen av disse 
sidevassdragene ble første gang undersøkt i 2013. Denne årsrapporten omhandler undersøkel-
sene på stasjoner i Gaula og det viktige sidevassdraget Sokna. På grunn av mye nedbør og høy 
vannføring gjennom store deler av høsten, ble ikke sideelva Bua undersøkt i 2019. Undersøkel-
ser i mindre sidevassdrag og tilløpsbekker som vurderes som spesielt egnet for sjøaure, om-
handles i en egen rapport (Bergan & Solem 2020). 
 
 
1.1.1 Strandnært elektrisk fiske 
Fiske med bærbart elektrisk fiskeapparat av Paulsen-type (FA-2) eller Terik-type (FA-4 og FA-
5) ble gjennomført på til sammen 28 stasjoner i Gaula i 2019 (figur 2, vedleggstabell 1). Siden 
oppstarten i 2013 har stasjonsnettet gjennomgått enkelte forandringer som følge av endrete prio-
riteringer. På sju av stasjonene i hovedelva ble det benyttet gjentatte overfiskinger og beregning 
av tetthet ved hjelp av den såkalte utfangstmetoden (Zippin 1958, Bohlin 1981, Bohlin mfl. 1989). 
De resterende 21 stasjonene i hovedstrengen ble overfisket én gang. Tettheten av laksunger på 
disse stasjonene ble estimert ved å benytte gjennomsnittet av den beregnede fangstsannsynlig-
heten på de sju stasjonene i hovedelva der utfangstmetoden ble benyttet. All fisk som ble fanget 
under det elektriske fisket ble bedøvd (Aqui-S) før lengdemåling (nærmeste mm) og artsbestem-
melse (laks eller aure). På stasjoner der det ble fanget flere enn 30 individer av årsyngel av en 
art ble et tilfeldig utvalg på 30 individer lengdemålt. De andre ble talt opp og lengden på disse 
ble i ettertid satt ut fra gjennomsnittet på de 30 årsyngel som ble målt. For alle andre årsklasser 
ble all fisk lengdemålt. I tillegg ble det tatt skjellprøver av et representativt utvalg av ungfisk for 
å bestemme aldersfordelingen. Etter at nødvendige mål og prøver var tatt, ble all fisk sluppet 
levende tilbake til vassdraget. 
 
Fisketettheten er oppgitt som beregnet antall individer per 100 m2. Det er ikke utviklet verktøy 
for å klassifisere økologisk tilstand ved bruk av ungfisk i store lakseførende vassdrag, tilsvarende 
de forventningsverdier til tetthet som anvendes i små vassdrag (Sandlund mfl. 2013). For de 
ulike stasjonene i Gaula og det større sidevassdraget Sokna brukes det i rapporten beskrivelse 
av ungfisktettheten som lav, moderat eller høy. Grensene mellom disse gruppene er vurdert ut 
fra en forventning om hva som er vanlig fisketetthet av laks og aure i alminnelig produktive, 
mindre berørte vassdrag i regionen (se for eksempel Johnsen mfl. 2010, 2012) og i Gaulavass-
draget som helhet. Gaula er forventet å ligge i øvre sjikt med hensyn til ungfisktettheter, med en 
ungfiskbestand dominert av årsyngel, men også med høye tettheter av ettåringer og eldre, alt 
etter hvilken type habitat som dominerer ved undersøkelsesområdet (stasjonen) og nærhet til 
gyteområder. For årsyngel vil lave, moderate og høye tetthetsnivåer ligge omkring henholdsvis 
< 50, 50-100 og > 100 individer per 100 m2. Tilsvarende for gruppen eldre fiskeunger er < 20, 
20-60 og > 60 individer per 100 m2.  
 
For å få en bedre dekning i datainnsamlingen i Sokna, som er ett av de viktigste sidevassdragene 
til Gaula, ble stasjonsnettet vesentlig endret i 2014 sammenlignet med foregående år (vedleggs-
tabell 2). Stasjonsnettet som ble opprettet i 2013 ble blant annet innrettet for å få en spesielt 
god dekning av vassdragsavsnittet i nærområdet til det store jordskredet som skjedde i 2012. I 
det nye stasjonsnettet fra 2014 er det en jevnere fordeling av stasjoner i hele hovedstrengen av 
Sokna, samt at stasjonsnettet også omfatter sidegreinene Hauka og Stavilla (bilde 1, figur 2). 
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Det ble benyttet tre gangers overfiske på to av de åtte undersøkte stasjonene i denne delen av 
Gaulavassdraget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2. Kart over elfiskestasjoner som ble benyttet i Gaulavassdraget høsten 2019. Grønne 
sirkler viser stasjoner som ble avfisket en gang, men sorte viser de som ble avfisket tre ganger. 
Bakgrunnskartet er lastet ned fra www.geonorge.no.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilde 1. Stasjon S2b i Hauka. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA. 
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2 Resultater  
2.1 Ungfiskundersøkelser i Gaula 
2.1.1 Tetthet 
Undersøkelsene i 2019 viste betydelige variasjoner i forekomst av ungfisk av laks og aure i ho-
vedstrengen av Gaula (tabell 1 og tabell 2). Totalt overfisket areal var 2 606 m², der størrelsen 
på stasjonene varierte mellom 35 og 119 m². Det ble fanget både årsyngel og eldre ungfisk av 
laks på alle de 28 undersøkte stasjonene, med unntak av én stasjon, stasjon 1a ved Jaktøya 
(som manglet aldersgruppen lakseparr).  

Tetthet av laksunger varierte noe mellom områdene «nedre» og «øvre» del av vassdraget (tabell 
1 og tabell 2). Nedstrøms Støren var midlere tetthet 101,2 yngel og 26,9 parr per 100 m2 (tabell 
1), mens midlere tetthet oppstrøms Støren var 120,2 yngel og 42,1 parr per 100 m2 (tabell 2). 
Dersom man ser bort fra de fire stasjonene ved Støren, som ikke er representative for områdene 
nedstrøms, var midlere tetthet nedstrøms betydelig lavere enn oppstrøms Støren, med 78,2 år-
syngel av laks og 23,2 lakseparr per 100 m2. De høyeste tetthetene av laksyngel ble funnet ved 
stasjon 32 (bilde 2). Det også funnet høye tettheter av laksyngel på andre stasjoner spredd i 
hele vassdraget, mens de høyeste tetthetene av lakseparr jevnt over ble funnet oppstrøms Stø-
ren. Den høyeste tettheten ble registrert på stasjon 31 (bilde 3). 
 
 
Tabell 1. Estimert tetthet per 100 m2 av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure på 13 stasjo-
ner i Gaula nedstrøms samløp med Sokna høsten 2019 (nedre). 
 

     Stasjon Tetthet av laks (N/100 m2) Tetthet av aure (N/100 m2) 
 Yngel Parr Yngel Parr 
     
1a 85,1 0,0 4,3 0,0 

2b 31,9 13,3 0,0 0,0 

3 100,0 23,3 0,0 3,3 

5 74,5 11,7 0,0 0,0 

6 117,2 18,7 17,4 0,0 

7b 63,0 40,5 0,0 0,0 

7c 49,0 23,4 2,3 0,0 

8 34,0 16,7 2,1 0,0 

9 148,9 61,7 2,1 0,0 

14 138,9 22,2 27,8 7,4 

15 107,1 28,6 28,6 4,8 

17 180,6 46,3 13,9 4,6 

18 185,5 43,0 8,1 0,0 

     
Snitt 101,2 26,9 8,2 1,5 
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Forekomsten av aureunger i hele undersøkelsesområdet var betydelig lavere enn for laksunger. 
Ungfisk av aure ble fanget på 24 av de 28 undersøkte stasjonene; årsyngel ble fanget på 21 
stasjoner, mens parr bare ble fanget på 11 stasjoner. Tettheten av både aureyngel og aureparr 
var gjennomgående lav til svært lav i alle deler av hovedstrengen av elva, med maksimale tett-
heter på henholdsvis 28,6 og 7,4 individ per 100 m2. Det ble ikke fanget aureparr nedstrøms 
Gaulfossen og bare et fåtall oppstrøms (tabell 1 og tabell 2).Tettheten av både aureyngel og 
aureparr var vesentlig lavere enn det som tidligere er registrert i andre større laksevassdrag i 
Midt-Norge, eksempelvis Driva (Solem mfl. 2017), Orkla (Hvidsten mfl. 2012) og Eira (Bremset 
mfl. 2017). 
 
 
Tabell 2. Estimert tetthet av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure på 15 stasjoner i Gaula 
oppstrøms samløp med Sokna i 2019 (øvre).  

     Stasjon Tetthet av laks (N/100 m2) Tetthet av aure (N/100 m2) 
 Yngel Parr Yngel Parr 

20 142,0 27,2 1,0 0,9 

22 74,5 40,0 0,0 1,7 

23 168,1 43,3 6,4 0,0 

24 70,3 53,8 0,0 0,0 

25 74,1 26,8 7,6 4,5 

26 121,3 21,7 8,5 0,0 

27 106,4 38,3 4,3 0,0 

28 99,7 34,7 0,0 1,7 

29 168,1 58,3 8,5 0,0 

30 105,9 26,5 20,0 0,0 

31 171,9 87,5 2,1 6,7 

32 272,3 61,5 13,5 0,0 

33 88,7 55,6 2,0 0,0 

34 27,7 41,7 2,1 1,7 

35 112,0 15,2 21,1 1,1 

     
Snitt 120,2 42,1 6,5 1,2 
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Bilde 2. Den høyeste tettheten av laksyngel i Gaula ble i 2019 funnet på stasjon 32 som ligger 
rett nedstrøms Eggafossen. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA.  

Bilde 3. Den høyeste tettheten av lakseparr ble funnet på stasjon 31 ved Ramlo. Foto: Jan Gun-
nar Jensås, NINA. 
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2.1.2 Aldersfordeling 
 
Blant ungfisken ble det tatt skjellprøver fra laks i alle årsklasser til og med fireåringer. Domine-
rende årsklasser var årsyngel (71,7 %), ettåringer (17,1 %) og toåringer (8,6 %) (vedleggstabell 
3). Det var på flere stasjoner vanskelig å skille mellom de ulike årsklassene i felt (på grunnlag av 
fiskelengde), og skjellprøvene viste også variasjon i alder ved gitt lengde mellom stasjonene som 
ble undersøkt (figur 3). Lengden til årsyngel av laks som ble fanget i elfisket varierte mellom 30 
og 59 mm, ettåringer mellom 53 og 90 mm og toåringer mellom 74 og 131 mm (figur 3 og 
vedleggstabell 3). I figuren under er kun årsyngel som ble lengdemålt i felt tatt med. Antall 
aureunger som ble fanget under det elektriske fisket var så lavt at det ikke blir omtalt her. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3. Gjennomsnittlig lengde ved alder (0+ til 2+) hos laksunger fanget på de 28 stasjonene 
som ble undersøkt i Gaula høsten 2019, samt intervall for reell maksimum og minimum lengde 
ved gitt aldersgruppe. Horisontal svart strek er medianverdien, øvre og nedre grense på boksen 
viser henholdsvis 75-prosentilet og 25-prosentilet og de stiplede linjene viser ekstremalverdiene 
(≤ 1,5 gang-er boksens lengde). Verdier som er utenfor dette (uteliggere) plottes som enkeltpunkt 
Maksimum, minimum og gjennomsnittslengder for tre- (3+) og fireåringer (4+) finnes i vedleggs-
tabell 3.   
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2.2 Ungfiskundersøkelser i Sokna 
2.2.1 Tetthet 
Det ble fanget laksunger og aureunger på alle de åtte undersøkte stasjonene i Sokna (tabell 3). 
Totalt overfisket areal var 750 m², der størrelsen på stasjonene varierte mellom 70 og 100 m². 
Tettheten av ungfisk av både laks og aure har gjennomgående vært noe høyere i Sokna enn i 
Gaula de senere år (Solem mfl. 2015, 2016, 2017, 2018a). Den gjennomsnittlige tettheten av 
lakseparr var i 2019 betydelig høyere enn i 2018, da gjennomsnittlig tetthet var 21,8 individer per 
100 m2, mot 40,5 individer per 100 m2 i 2019 (tabell 3). Tilsvarende tall for 2016 og 2017 var 
58,7 og 28,9 individer per 100 m2. For årsyngel av laks var tettheten høyere i Sokna (i snitt 273,5 
individ per 100 m2) enn i Gaula (i snitt 111,4 individ per 100 m2 for hele vassdraget, inkludert 
stasjonene på Støren). Tettheten av årsyngel av laks var også betydelig høyere enn i 2016 og 
2017 og 2018 (gjennomsnitt på henholdsvis 105,2, 89,5 og 95,2 individer per 100 m2). Lavest 
tetthet av laksyngel ble funnet på stasjon S7a og S1b, mens den laveste tettheten av lakseparr 
ble funnet på stasjonene S7a. Høyeste tetthet av laksyngel ble funnet på stasjon S3b med 521, 
9 individer per 100 m2 (tabell 3), mens de høyeste tetthetene av lakseparr ble registrert på sta-
sjon S2a med 86,6 individer per 100 m2 (bilde 4).  
 
Tettheten av aureunger var gjennomgående lav også i 2019 (tabell 3). Aureparr ble fanget på 
alle de undersøkte stasjonene. Høyeste tetthet av aureyngel ble funnet på stasjon S6 (bilde 5). 
Tetthetene av aureunger er svært langt unna forventningen til dette vassdraget. Sidevassdraget 
Sokna har historisk sett vært svært et produktivt sjøaurevassdrag med oppgang av stor gytefisk, 
og har vært en viktig bidragsyter til sjøaurebestanden i hele Gaulavassdraget.  
 
Tabell 3. Estimert tetthet per 100 m2 av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure i Sokna i 2019. 
Stasjon S2b er lokalisert i sidegreina Hauka, mens stasjon S7a er lokalisert i sidegreina Stavilla. 
De øvrige stasjonene er lokalisert i hovedgreina av Sokna.  

     Stasjon Tetthet av laksunger (N/100 m2) Tetthet av aureunger (N/100 m2) 
 Yngel Parr Yngel Parr 

S1a 256,3 47,5 21,9 0,0 

S1b 134,4 33,9 28,1 1,7 

S2a 345,3 86,6 8,1 0,0 

S2b 156,3 36,3 84,8 4,8 

S3a 364,6 54,6 20,8 3,8 

S3b 521,9 18,6 34,4 0,0 

S6 287,3 36,4 63,9 5,4 

S7a 121,9 10,2 18,8 3,4 

     
Snitt 273,5 40,5 35,1 2,4 
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Bilde 4. Undersøkt område ved Korporalsbrua (stasjon S2a), som i 2019 hadde den høyeste 
tettheten av lakseparr. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA. 
 
 

Bilde 5. Undersøkt område ved stasjon S6 som i 2019 hadde de høyeste tetthetene av aureyngel 
og aureparr. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA. 
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2.2.2 Aldersfordeling 
Det ble i felt tatt skjellprøver fra laks i alle årsklasser til og med toåringer. Dominerende årsklas-
ser var årsyngel (80,3 %) og ettåringer (16,2 %) (vedleggstabell 3). Det var ingen overlapp 
mellom årsyngel og ettåringer, mens det var noe overlapp mellom ett- og toåringer (figur 4). 
Lengden til årsyngel av laks som ble fanget under elfisket varierte mellom 34 og 63 mm, ett-
åringer mellom 69 og 128 mm, og toåringer mellom 98 og 138 mm. (figur 4 og vedleggstabell 
3). I figuren under er kun årsyngel som ble lengdemålt i felt inkludert. Det ble ikke funnet tre-
åringer av laks. Antall aureunger som ble fanget under det elektriske fisket var så lavt at det ikke 
blir omtalt her.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 4. Gjennomsnittlig lengde ved alder (0+ til 2+) hos laksunger fanget på de åtte stasjonene 
som ble undersøkt i Sokna høsten 2019, samt intervall for reell maksimum og minimum lengde 
ved gitt aldersgruppe. Horisontal svart strek er medianverdien, øvre og nedre grense på boksen 
viser henholdsvis 75-prosentilet og 25-prosentilet og de stiplede linjene viser ekstremalverdiene 
(≤ 1,5 gang-er boksens lengde). Verdier som er utenfor dette (uteliggere) plottes som enkeltpunkt  
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3 Diskusjon 
3.1 Ungfiskundersøkelser i Gaula 
Som i tidligere år var vannføringsforhold og øvrige feltforhold i 2019 velegnet for ungfiskunder-
søkelser i et stort vassdrag som Gaulas hovedløp. Ungfiskundersøkelsene er dermed blitt fore-
tatt på lave, godt egnete vannføringer i alle år i undersøkelsesperioden 2013-2019. Vår- og høst-
forholdene forut for undersøkelsene i de ulike undersøkelsesårene har variert noe, og har gitt 
noe mellomårsvariasjon i vanntemperaturer for undersøkelsestidspunktene. Ingen større flom-
mer eller andre markant uvanlige klima/miljøforhold (bortsett fra en kald vinter i 2017/2018 og en 
noe varm og tørr sommer i 2014, 2018 og 2019) har inntruffet i perioden. Dette gjør dataene 
godt egnet for sammenligning mellom år. 

Stasjonsnettet som ble benyttet i 2019 var i store trekk det samme som i perioden 2013-2017. 
29 av stasjonene i Gaula og Sokna ble undersøkt i alle år (med noen få forandringer etter opp-
start av overvåkingsprogrammet i 2013, samt 13 stasjoner i øvre deler som ikke ble undersøkt i 
2016). I de følgende komparative analysene inngår bare stasjoner som er undersøkt alle år. For 
å fange opp noe av den romlige variasjonen er stasjonene i Gaula gruppert i sju områder: 

• Nedre 1: Gaulosen-Kvål (tre stasjoner)
• Nedre 2: Kvål-Gaulfossen (tre stasjoner)
• Midtre 1: Gaulfossen-Støren (fem stasjoner)
• Midtre 2: Støren-Singsås (tre stasjoner)
• Midtre 3: Singsås-Gåregrenda (seks stasjoner)
• Øvre 1: Gåregrenda-Eggafossen (tre stasjoner)
• Øvre 2: Eggafossen-Hyttfossen (tre stasjoner)

Årsyngel av laks i hovedelva 
Tettheten av laksyngel var jevnt over høy for alle områder, men med noe variasjon (figur 5). For 
alle områder, med unntak av øvre 1 og 2, var tetthetene av laksyngel i 2019 det høyeste som er 
registrert siden oppstarten i 2013. Stasjoner i område øvre 1 hadde høyest tetthet og det tredje 
høyeste som er registrert i samme periode for dette området (figur 5). For området mellom 
Eggafossen og Hyttfossen var tetthet av årsyngel bedre enn i 2017 og 2018, men betydelig 
lavere enn i 2015. Den negative utviklingen fra 2017 er dermed snudd, men fortsatt ligger tetthet 
av laksyngel under forventningsverdier for dette området.  

Tetthetsnivået av laksyngel i Gaulavassdraget bør jevnt over ligge opp mot 100 individer per 100 
m2. Videre forventes det at flere enkeltstasjoner med nærhet til nøkkelområder (kjente, viktige 
gyteområder basert på resultater fra årlige gytegroptellinger og lokal kunnskap), og med et ha-
bitat som er godt egnet for årsyngel, skal ha tettheter vesentlig over 100 individer per 100 m2. 
Selv om det var noen forskjeller, viste årsyngeltettheten av laks i 2019 (vassdraget sett under 
ett) blant de høyeste tetthetene som er registrert. Sytten av 28 stasjoner hadde høy tetthet (> 
100 individer per 100 m2), mens ytterligere fire stasjoner hadde yngeltettheter som kan betegnes 
som «moderate» (50-100 individer per 100 m2). Sett opp mot de ulike områdene, der bare stas-
joner som er blitt fisket i hele perioden fra 2013-2019 inngår, var det i 2019 «høy tetthet» for fire 
områder og «moderat» for tre områder (figur 5).  

Det er nærliggende å anta at forskjellene i yngeltetthet innen vassdraget helt eller delvis skyldes 
årlige variasjoner i gytebestand og gyteaktivitet i ulike vassdragsavsnitt. I Ingdalselva fant John-
sen & Hvidsten (2002) at årsyngel av laks spredte seg lite i løpet av den første sommeren. Til-
svarende fant Einum & Nislow (2005) i eksperimentelle studier at klumpvis fordeling av årsyngel 
kunne relateres direkte til rogndeponering. Dersom resultatene fra disse studiene er overførbare 
til romlig fordeling av årsyngel i Gaula, tyder våre undersøkelser på at mengden gytelaks var 
større i perioden 2013-2014, samt i 2018 enn i perioden 2011-2012. I tillegg indikerer resultatene 
fra ungfiskundersøkelsene i 2019 at mengden gytefisk ser ut til å ha vært jevnere fordelt i 2018. 
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På grunn av prosjektøkonomi og prioriteringer, ble ungfiskundersøkelser ikke foretatt i områdene 
Midtre 3 og Øvre 1 og 2 i 2016. Det er derfor vanskelig å si om det også der har vært en økning 
i mengden årsyngel etter gytinga i 2015. Imidlertid viser undersøkelsesprogrammet en urovek-
kende negativ trend i mengden årsyngel av laks i de to øverste områdene i 2017 og 2018, sam-
menlignet med resten av hovedvassdraget. Spesielt gjelder dette områdene oppstrøms Egga-
fossen (Øvre 2). For 2019 ser denne negative trenden ut til å være snudd. Det kan ikke utelukkes 
at det er lokale og ukjente problemer for laksegyting eller yngeloverlevelse i disse områdene. 
Videre undersøkelser i årene som kommer vil dermed være viktige for å overvåke situasjonen i 
denne delen av Gaulavassdraget. 
 
 

Figur 5. Sammenligning av estimert tetthet av laksyngel (antall individ per 100 m2) i sju deler av 
Gaula i 2013-2019. Nedre 1 = Gaulosen-Kvål, Nedre 2 = Kvål-Gaulfossen, Midtre 1 = Gaulfos-
sen-Støren, Midtre 2 = Støren-Singsås, Midtre 3 = Singsås-Gåregrenda, Øvre 1 = Gåregrenda-
Eggafossen, Øvre 2 = Eggafossen-Hyttfossen. Midtre 3, Øvre 1 og Øvre 2 ble ikke elfisket i 2016. 
 
 
Eldre ungfisk av laks i hovedelva 
Siden det ikke ble gjennomført ungfiskundersøkelser i alle deler av hovedstrengen i 2016, er det 
ikke mulig å foreta sammenligninger mellom vassdragsavsnitt for alle år i undersøkelsesperio-
den. Relativ forekomst av lakseparr i de ulike vassdragsavsnitt som ble undersøkt i perioden 
2013-2019, har imidlertid vist et litt mer variert bilde enn hos laksyngel. For fem av disse områ-
dene var tettheten i 2019 ned mot det laveste som er blitt registrert i perioden 2013-2019 (figur 
6). Nedgangen i tetthet av lakseparr for områdene som ikke ble fisket i 2016 (oppstrøms Sing-
sås), var i 2018 spesielt stor for to av områdene men også i den nest øverste områdene var 
tetthetene noe av det laveste som er registrert for perioden 2013-2018. Med unntak av det 
øverste området, der det var en liten økning i tetthet av laksparr, var tetthet i 2019 for disse 
områdene (Midtre 3 og Øvre 1) på samme nivå som i 2018.  
Områdene nedstrøms Gaulfossen hadde også i 2019 lave tettheter av lakseparr, med bare mar-
ginalt forskjellige tettheter sammenlignet med tidligere år (figur 6). Området fra Støren og opp 
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til Singsås (Midtre 1 og 2) hadde i 2019 en nedgang i tetthet av lakseparr, og var dermed på det 
laveste som er registret for perioden 2013-2019. Områdene Midtre 1 omfattes blant annet av 
stasjoner som ligger i influenssonen til utslipp fra både Moøya Renseanlegg og Norsk Kylling 
AS, og hadde i 2018 den høyeste tetthetene av laksyngel (Solem mfl. 2019). Resultatene fra 
undersøkelsene i 2019 indikerer at frafallet av laksunger i tiden fra årsyngel til parr har vært 
større for dette området enn ellers i vassdraget. Det er ennå uklart hva det skyldes, men både 
vannføring, vanntemperatur og utslippsforhold forut for ungfisktellingene og gjennom hele det 
foregående året, kan her medvirke til årlige variasjoner i tetthet og årsklassestyrke på dette el-
vepartiet. 
 
 

Figur 6. Sammenligning av estimert tetthet av lakseparr (antall individ per 100 m2) i sju deler av 
Gaula i 2013- 2019. Nedre 1 = Gaulosen-Kvål, Nedre 2 = Kvål-Gaulfossen, Midtre 1 = Gaulfos-
sen-Støren, Midtre 2 = Støren-Singsås, Midtre 3 = Singsås-Gåregrenda, Øvre 1 = Gåregrenda-
Eggafossen, Øvre 2 = Eggafossen-Hyttfossen. Midtre 3, Øvre 1 og Øvre 2 i ble ikke elfisket i 
2016. 
 
 
I området opp til munningen av Sokna (Nedre 1 til Midtre 1) var estimert tetthet av eldre laksunger 
om lag 26,9 individer per 100 m2, noe som kan betegnes som moderat til lav tetthet for regionen 
(20-60 eldre laksunger per 100 m2). Det var moderate tettheter på 19 av de 28 stasjonene i 
hovedvassdraget, mens tre hadde høy tetthet og seks hadde lav tetthet (se tabell 1 og tabell 
2). Fordelt på de ulike områdene, der bare stasjoner som er blitt fisket i hele perioden fra 2013-
2019 inngår, gir denne tilnærmingen moderat tetthet i seks områder (Nedre 2 på grensen til lav) 
og lav tetthet i ett område i 2019 (figur 6).  
 
I området mellom Støren og Singsås (Midtre 2) var tettheten av lakseparr ned mot det laveste 
som er registrert i perioden 2013-2019 (figur 6). Undersøkelsen i 2017 viste at dette i området 
da var et stort innslag av ettåringer. Laksesmolt fra disse områdene er stort sett ett år eldre enn 
nedstrøms Gaulfossen og består hovedsakelig av treårssmolt (Solem mfl. 2014). Store deler av 
denne årsklassen kan derfor ha forlatt elva som smolt våren 2019 og dette kan  være med å 
forklare noe av nedgangen i tetthet for dette ormådet. Områdene oppstrøms stasjon 22 (Midtre 
3) på Singsås ble ikke undersøkt høsten 2016, men for 2018 var registrert tetthet av lakseparr 
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her noe av det laveste som er registrert for perioden 2013-2018. Selv om det var en marginal 
økning i tetthet av lakseparr i 2019 er tettheten noe av det laveste som er registrert i samme 
periode. Siden det mangler data for 2016, er det vanskelig å si sikkert hva denne reduksjonen 
skyldes. Trolig har det vært en lavere gytebestand i disse områdene i perioden 2015-2017 enn i 
foregående år. Årsaken til dette er uklar, da det ikke er registrert noen vesentlige endringer i 
habitatkvalitet.  
 
Områdene i øvre deler av Gaula er svært viktige områder for den totale produksjonen av laks i 
vassdraget. For høy beskatning, samt økt avrenning fra tidligere gruvevirksomhet i øvre deler av 
vassdraget, kan være to mulige medvirkende årsaker til de lave tetthetene. Siden laks tilhørende 
øvre deler av elva stor sett  beskattes langs hele elvestrengen, bør det derfor vurderes strengere 
beskatningsregler i hele vassdraget, samt at det blir startet opp et mer helhetlig undersøkelses-
program for å undersøke om avrenningen fra tidligere gruvedrift har økt. Et slik undersøkelses-
program bør også inkludere bunndyrundersøkelser, da slike undersøkelser gir et bedre grunnlag 
for å trekke konklusjoner enn det øyeblikksbildet som en vannprøve gir.    
 
De høye tetthetene av laksyngel som ble registret i 2019 indikerer at det trolig har vært mer 
gytelaks i vassdraget 2018 enn i perioden 2015-2017. Med unntak av de to nederste områdene 
var tettheten av laksyngel også for de andre områdene i 2019 høy. Det er derfor grunn til å tro 
at tettheten av lakseparr i 2020 vil øke igjen i områdene fra Gaulfossen og opp. 
 
Små ettåringer utgjorde også i 2019 en stor andel av eldre laksunger. Siden det ikke ble gjen-
nomført ungfiskundersøkelser i øvre deler i 2016, er det vanskelig å si noe om vekst, aldersfor-
deling og tetthet for disse områdene i 2016. Det er uklart hva den lave veksten som ble observert 
i perioden 2017-2019 skyldes, og det er heller ikke gjennomført noen statistiske analyser av 
vekstdata, men for hele hovedstrengen av Gaula ser vekst ut til å være noe dårligere enn for 
andre elver i regionen som Gaula kan sammenlignes med. Spesielt gjelder dette områdene fra 
oppstrøms Sokna og opp til Eggafossen (figur 3). Lavere tetthet er trolig en medvirkende årsak 
til at veksten igjen er bedre oppstrøms Eggafossen. Semikvantitative bunndyrundersøkelser i 
vassdraget har vist at de arter og bunndyrformer man bør forvente stort sett er tilstede. Imidlertid 
er det indikasjoner på lavere antall enn forventningsverdiene for antall arter og bunndyrantall, 
det vil si lav total bunndyrproduksjon (Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2015 og 2016, Mikkelsen & 
Værøy 2017). Unntaket her er området ved Støren, som kan se ut til å ha høyere (total) bunn-
dyrproduksjon enn i resten av Gaula. Trolig er det en følge av økt lokal tilførsel av organisk 
materiale og anrikning av næringssalter (Bergan 2019, Bergan & Aanes 2017, 2018, Aanes & 
Bergan 2016, Bergan & Aanes 2015).   
 
De lave tetthetene av lakseparr som er registrert i nedre deler av Gaula i undersøkelsesperioden 
2013-2019, indikerer at det i enkelte år er svært lav produksjon av smolt i de nederste 30 kilo-
meterne av vassdraget. Dette skyldes i all hovedsak mangel på gytefisk. I tillegg er skjulkapasi-
teten for større lakseparr begrenset i områdene nedstrøms Gaulfossen (Solem mfl. 2014). En 
annen medvirkende årsak til lav andel to- og treårs lakseparr i nedre deler kan knyttes til lavere 
smoltalder i denne delen av Gaula (Solem mfl. 2014). Videre kan det heller ikke utelukkes at 
effektkjøring av Lundesokna har innvirkning på ungfiskbestandene nedstrøms samløpet med 
hovedstrengen. Spesielt vil det kunne gjelde i perioder hvor Gaula har naturlig lav vannføring 
som på vinteren og deler av sommeren. Denne 30 kilometer lange elvestrekningen utgjør en 
vesentlig del av Gaulas samlete produksjonsareal, og det er derfor viktig å få et best mulig grunn-
lag for å vurdere produksjonsevnen i dette området. For å få et bedre kunnskapsgrunnlag fore-
slås det å supplere strandnært elektrisk fiske med elektrisk båtfiske, slik at det er mulig å under-
søke et bredere spekter av de områdetypene som benyttes av ungfisk. 
 
Etter ungfiskundersøkelsene i 2013 har det ikke vært noen større flommer eller andre hydromor-
fologisk tilknyttede hendelser som skulle tilsi store endringer i skjulkapasitet og egnede opp-
vekstområder for ungfisk i denne delen av vassdraget. De lave tetthetene av lakseparr gir derfor 
faglig grunn til bekymring. Det jobbes nå med en helhetlig habitatrestaureringsplan for områdene 
nedstrøms Støren, samt i mindre sidevassdrag (Holte mfl. 2020, i arbeid). For å øke 
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skjulkapasiteten i områdene nedstrøms Gaulfossen er det viktig at dette arbeidet også munner 
ut i konkrete habitattiltak for å øke dagens produksjon av laksunger. Det å ha om lag 30 kilometer 
tidligere produktiv elv som er i dag er redusert til lavproduktiv, har stor betydning på den totale 
produksjonen av laksunger i Gaula.  
 
 
3.2 Ungfiskundersøkelser i Sokna 
Fire av de åtte stasjonene i Sokna er blitt undersøkt alle år i undersøkelsesperioden 2013-2019. 
Tetthetene av laksyngel høsten 2019 var de høyeste som er registrert i denne perioden, og 
betydelig høyere enn foregående år. For alle stasjoner betegnes tettheten som «høy» (tabell 3 
og figur 7). 
 
 

 
Figur 7. Sammenligning av estimert tetthet av årsyngel (0+) av laks og lakseparr (antall individ 
per 100 m2) i Sokna i perioden 2013-2019.  
 
 
Forholdene under feltarbeidet i undersøkelsesperioden 2013-2019 har vært relativt like, og i 
2019 lå vannføringen ved Hugdal bru mellom 3,5 og 5,4 m3/s da undersøkelsene ble utført. Det 
har ikke forekommet uvanlige episoder, med store skadeflommer eller lignende kjente hendelser 
som kan ha påvirket resultatene fra det elektriske fisket. Mengden lakseparr har i perioden variert 
noe, med en av de lavest registrerte tetthetene i 2014. Lav tetthet i 2014 kan skyldes mellom-
årsvariasjoner, med for eksempel en lavere gytebestand i 2012 som en av årsakene. Gytegrop-
tellinger i hovedelva Gaula viste høsten 2012 noen av det laveste som er registrert i perioden 
1989-2015 (Torstein Rognes, upublisert materiale). Etter den tid har antall lakseparr økt for hvert 
år, og var i 2016 den høyeste som er registrert i perioden 2013-2019. For de åtte stasjonene 
som er blitt undersøkt i perioden 2013-2018, var  imidlertid gjennomsnittlig tetthet i 2017 det 
tredje laveste som er blitt registrert. Denne trenden fortsatte i 2018, men har snudd i 2019 (figur 
7). Fem av stasjonene som ble undersøkt i 2019 hadde det vi anser som «moderate» tettheter 
og én hadde «høy» tetthet (tabell 3). De resterende to stasjonene hadde «lave» tettheter. Ge-
nerelt sett var tettheten av lakseparr i Sokna «moderat», men på grensen til «høy» for de stasjo-
nene som er blitt undersøkt hvert år i perioden 2013-2019 (figur 7).  
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På grunn av et uhellsutslipp av tunnelvann til Sokna vinteren 2018, ble undersøkelsen i 2018 
utvidet med fire ekstra elfiskestasjoner i elva, lokalisert for å synliggjøre eventuelle effekter av 
utslippet (Solem mfl. 2019). Undersøkelsen viste at tettheten av laksparr på stasjon S6, som 
ligger rett nedstrøms utslippsområdet høsten 2018, var betydelig lavere sammenlignet med tett-
hetene i perioden 2013-2017 (figur 8). For stasjon S3b, som ligger litt lengre nedstrøms utslipps-
området, var tettheten i 2018 den laveste som er registrert for perioden 2014-2018 (ikke fisket i 
2013). Videre viste undersøkelsen at de områdene som lå lengre nedstrøms stasjon S3b ikke 
hadde samme negative utvikling i tetthet. I 2019 var tettheten av lakseparr på stasjon S3b og S6 
igjen oppe på nivået fra før uhellsutslippet, og fulgte dermed trenden for de andre stasjonene i 
vassdraget. Dette er resultater er i tråd med vurderinger til Solem mfl (2019) om at uhellsutslippet 
vinteren 2018 hadde negative effekter på ungfiskbestanden i deler av Sokna  
 
Stasjonen S7a, som ligger øverst i vassdraget, har over noen år hatt en negativ utvikling i tetthet 
av lakseparr, uten at det er funnet noen sikker årsaksforklaring til dette. En forklaring kan knyttes 
til fossen nedstrøms stasjonen, som enkelte år (og på spesielle vannføringer) kan være vand-
ringshindrende for gytefisk. For eksempel var årsyngeltetthet på denne stasjonen i 2017 nesten 
40 % lavere enn gjennomsnittet for alle stasjoner (56 mot 90 individer per 100 m2) og i 2018 noe 
av det laveste som er registrert (35,9 individer per 100 m2) (Solem mfl. 2018). For 2019 var 
tetthet av laksyngel her betydelig høyere enn tidligere år og noe av det høyeste som er registrert 
i perioden 2013-2019 (tabell 3) (Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2014, 2016, 2017, 2018 og 2019). 
Naturlige forklaringer på disse variasjonene kan være høy gytebestand av laks i Sokna høsten 
2018, og optimale vannføringer til riktig tid i forhold til gytevandringer forbi fossen i 2018, slik at 
flere individer klarte å passere dette antatte vandringshinderet. Som følge av den høye tettheten 
av årsyngel av laks i 2019 antar vi at tettheten av lakseparr i 2020 vil øke på alle stasjoner i 
Sokna.   
 
Ved undersøkelsen i 2013 (og 2019) ble det ikke funnet eldre lakseparr enn toåringer, noe som 
kan indikere at dominerende smoltalder i Sokna er under tre år (Solem mfl. 2014).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 8. Sammenligning av estimert tetthet av lakseparr (antall individ per 100 m2) for åtte stas-
joner i Sokna som er blitt fisket alle år i perioden 2013- 2019. Unntak er stasjonene S2b (Hauka), 
S3b og S7a som ikke ble undersøkt i 2013. Stasjon S1a er nederst og stasjon S7a er øverst i 
elva. Utslippsområdet i forbindelse med tunnelarbeid vinter 2018 ligger ca. 600 meter oppstrøms 
stasjon S6 og ca. 2000 meter nedstrøms stasjon S7a. Ned til stasjon S3b og S3a er det hen-
holdsvis ca. 2500, 4300 meter. Stasjon S2b ligger i sidevassdraget Hauka og var derfor ikke 
påvirket av uhellsutslippet.  
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3.3 Sjøaure i Gaulavassdraget 
Med unntak av noen få stasjoner var tetthetene av årsyngel og parr av aure i 2019, i likhet med 
årene i perioden 2013-2018, svært lave (Solem mfl. 2019a, Solem mfl. 2018a, Solem mfl. 2017, 
Solem mfl. 2016, Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2014) (tabell 1-3). Denne kritiske situasjonen 
har nå vedvart over flere år, til tross for at det er ti år siden sjøauren ble fredet for uttak i Gaula-
vassdraget (i 2009). En forventet økning i bestanden av gytefisk etter et redusert uttak av sjøaure 
under sportsfiske, har til nå ikke gitt forventet økning i årsyngel av aure for Gaula eller de større 
sidevassdragene. Enkelte mindre bekker skiller seg derimot positivt ut (Bergan & Solem 2018, 
2019, 2020), men dette er da gjerne knyttet til konkrete tiltak på avgrensede bekkepartier og i 
enkeltvassdrag. Dette viser at bestanden har vært og fortsatt er, kritisk lav. Variasjoner i vann-
kvalitet, habitatkvalitet og oppgangsforhold kan i mange tilfeller ha større betydning for ungfisk-
produksjon enn mengde gytefisk.  
 
En av hovedkonklusjonene knyttet til sjøaure i overvåkingsperioden 2013 fram til i dag, er at små 
sidebekker i Gaulavassdraget er et foretrukket habitat og leveområde for sjøaurebestanden, der-
som vann- og miljøkvaliteten er tilfredsstillende. Disse vannforekomstene har vanligvis årlig opp-
gang av gytefisk. Sammenlignet med hovedelva, gir selv beskjedne bekkearealer (100-200 m²) 
i enkelte av disse «friske» bekkene en vesentlig høyere fangst av ørretunger i antall i forhold til 
undersøkelsesinnsatsen i hele Gaula samme år. Undersøkt areal i hele hovedstrengen av Gaula 
kan være mellom 2500-3000 m².  Dersom bestanden styrker seg ytterligere, og siden det mest 
foretrukne habitatet fylles opp først, antas det at den observerte økningen i tettheten av årsyngel 
i enkelte av sidebekkene, etter hvert også kan gi utslag i hovedelva. Situasjonen for sjøauren i 
Gaulavassdraget er uendret i perioden 2013-2019, og må som tidligere år fortsatt betegnes som 
kritisk.  
 
Selv om det nå er igangsatt enkelte tiltak i noen sidevassdrag, er det fortsatt svært mange side-
bekker, som følge av menneskeskapte vandringshindre og barrierer, forurensing og andre be-
lastninger, enten er fisketomme eller ikke produserer fisk i nærheten av forventning (historiske 
nivåer). I Sokna, som tidligere har hatt til dels høye tettheter av aureunger (L'Abée-Lund mfl. 
1987), er tetthetene fortsatt gjennomgående lave. Det anses derfor som viktig å få satt i gang 
tiltak i flere sidevassdrag og bekker for å bedre oppgangsforhold, gytemuligheter og oppvekst-
vilkår for aureunger. Utbedring av vandringshindre og fjerning av vandringsbarrierer, tiltak mot 
forurensning og tiltak for naturhermende restaurering, blir nå svært viktige for å styrke sjøaure-
bestanden og optimalisere forvaltningen av arten, i tillegg til at innsatsen fører til at man nærmer 
seg fastsatte miljømål etter vannforskriften (Anonym 2013).  
 
De siste årenes overvåking av sidebekkene til Gaula viser at omfanget av forurensning og andre 
inngrep snarere øker enn avtar (Solem mfl. 2014, Bergan 2015, Bergan mfl. 2015, Bergan & 
Solem 2016, Bergan & Solem 2017, Bergan og Solem 2018, Bergan & Solem 2019, Bergan & 
Solem 2020). Det kan derfor fastslås at samlet belastning av alle inngrep, endringer og arealbruk 
gir for stor miljøbelastning i henhold til kriteriene i vannforskriften. På denne bakgrunn har bekker 
med tilfredsstillende miljøtilstand stor verdi, uansett lengde (på naturlig anadrom strekning) og 
størrelse. Det er derfor et større behov enn tidligere for å sikre disse mot forringelse og inngrep.  
 
Det kommer mange store utfordringer for flere viktige sjøaurebekker i tiden framover, blant annet 
i forbindelse med bygging av ny E6 langs Gaula og Sokna. Ut fra dårlig bestandsstatus for sjø-
aure, en rekke ikke-stabiliserte påvirkningsfaktorer og planer om nye fysiske inngrep/endringer 
og stort press på areal knyttet til bekkene, er det behov for at det ved planleggingen og gjen-
nomføringen av nye inngrep, tas kunnskapsbaserte, miljøoppdaterte og faglige forankrede hen-
syn til fiskens krav til vandringsveier, gyteområder og oppvekstområder.  
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5 Vedlegg 
 
Vedleggstabell 1. Lokalisering og stedfesting (UTM-koordinater) av stasjoner som har inngått i 
ungfiskundersøkelsene i hovedstrengen av Gaulavassdraget i perioden 2013-2019. Stasjon 7 
var dekt med leire i 2016, så det ble etablert en stasjon 100 meter lengre oppstrøms. Stasjon 
22 var ikke lenger egnet i 2016, slik at stasjonen ble flyttet over til motsatt side av elve-
strengen. Stasjon 14 ble ikke fisket i 2018.  
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Vedleggstabell 2. Lokalisering og stedfesting (UTM-koordinater) av stasjoner som har inngått i 
ungfiskundersøkelsene i sidevassdraget Sokna i perioden 2013-2019. Nummereringa av stasjo-
nene starter nederst i sidevassdraget. 

 
 
 
Vedleggstabell 3. Gjennomsnittlig lengde ved alder (0+ til 4+) hos laksunger fanget på de 28 
stasjonene som ble undersøkt i Gaulavassdraget høsten 2019, samt intervall for reell maksi-
mum og minimum lengde ved gitt aldersgruppe og andel av (%) ungfiskbestanden. 

 
 
 
  

Vassdragsdel Alder Antall Min. lengde Maks. lengde Snitt lengde Andel av bestand (%)
Hele vassdraget 0 2464 30 63 41.9 74,5
Hele vassdraget 1 555 53 128 73.8 16,8
Hele vassdraget 2 228 74 138 99.0 6,9
Hele vassdraget 3 55 97 133 110.2 1,7
Hele vassdraget 4 4 122 138 130.5 0,1
Gaula 0 1594 30 59 38.9 71,7
Gaula 1 379 53 90 68.8 17,1
Gaula 2 190 74 131 94.8 8,6
Gaula 3 55 97 133 110.2 2,5
Gaula 4 4 122 138 130.5 0,2
Sokna 0 870 34 63 47.4 80,3
Sokna 1 176 69 128 84.5 16,2
Sokna 2 38 98 138 120.1 3,5
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